
70  diário oficial Nº 34.637 Terça-feira, 13 DE JULHO DE 2021

54189800/1, e ALINE GONÇALVES DE SOUSA, matrícula nº 54194142-1, 
com a finalidade de ultimar a elaboração do Relatório Final, com base nos 
trabalhos de apuração dos fatos descritos nos autos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS 
PÚBLICA,
 EM 09 DE JULHO DE 2021.
LUANA KELLY NORONHA LOIOLA
Diretora do Hospital Regional de Salinópolis.

Protocolo: 679391
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

TORNAR SEM EFEITO
.

AVISO DE CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO
TORNAR SEM EFEITO, a publicação de comunicação de recurso referente 
a concorrência n.º 017/2021, cujo objeto é a Pavimentação da PA-380, 
trecho: Entr. BR-316 (Vila Quatro Bocas)   /Entr. BR-324, com extensão 
de 8,00 Km, na Região de Integração Caetés, sob Jurisdição do 2° Núcleo 
Regional, publicada no DIARIO OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ, Edição nº 
34.635 de 12/07/2021 sob o protocolo nº 678500, página 25.
MOTIVO: Duplicidade de Publicação.
ORDENADOR: Adler Gerciley Almeida da Silveira – Secretário de Estado 
de Transportes.

Protocolo: 679215

OUTRAS MATÉRIAS
.

REAVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 020/2021.
OBJETO: Restauração da rodovia PA-483, Trecho: Entronc. PA-481 / 
Rotatória do acesso da Alunorte com extensão de 2,90 Km na Região de 
Integração Tocantins, sob jurisdição do 4º Núcleo Regional.
O Edital encontra-se disponível, desde a data de 09/07/2021, no site da 
SETRAN www.setran.pa.gov.br, no Menu Transparência Pública, Licitações 
e Licitações (Detalhes), bem como, pode ser adquirido, através de mídia 
digital, de segunda a sexta-feira na sala da Comissão Permanente de 
Licitação, na sede da Secretaria de Estado de Transportes, Av. Almirante 
Barroso, nº 3639, Bairro: Souza – Belém-PA
Responsável pelo certame: VICTOR ROCHA DE SOUZA.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 2º andar no Auditório da 
SETRAN.
ANTECIPAÇÃO DA DATA DE ABERTURA PARA 12/08/2021.
Hora de Abertura: 10h00min.
Ordenador: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Belém, 12 de julho de 2021.

Protocolo: 679163
PORTARIA Nº 85 DE 09 DE JULHO DE 2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Considerando o teor do memorando nº 047/2021-NCI anexo ao PAE nº 
2021/753068;
Resolve:
DESIGNAR a servidora ANGELA MARIA LAGOIA VALENTE Id. Funcional 
nº 3275612/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, para 
responder pela Gerência no Núcleo de Controle Interno, no período de 
15.07 a 13.08.2021, em substituição a servidora Adriana Leal Ferreira, Id. 
Funcional nº 5953331/1, que entrará em gozo de férias regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 09 de julho de 2021.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 679354
..

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 474/2021 – ARCON – PA, 06 DE JULHO DE 2021. O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará - ARCON, no exercício de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº. 6.099/ 97; Dispõe sobre a designação de administrador 
de contrato, atendendo as disposições da Lei 8.666/93 e suas alterações.
Considerando o Processo Eletrônico n.º 2021/ 731322; RE SOLVE: I  - 
DESIGNAR a servidora, Maria Edith Tavares, cargo Supervisora II, matrícula 

5946397/2, CPF: 033.016.132-68, como administradora do contrato nº 
17/2017 da empresa PORTO SEGURO, especializada em prestação de 
serviço de Seguro de Vida. II -  Na ausência ou impedimento do servidor 
caberá a Administração a servidora, Marluce Rodrigues, cargo Auxiliar em 
Regulação, matricula 5931433/2, com as mesmas atribuições referentes à 
contratação nos termos do contrato. III - Caberá ao servidor designado, 
anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas à execução do 
contrato, bem como, efetivar os atos que dizem respeito ao cumprimento 
dos prazos, vigência e  atesto das notas fiscais, determinando quando 
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados. IV - As 
decisões e providências que ultrapassarem a competência do servidor 
deverão ser solicitadas a seus superiores em tempo hábil para a adoção 
das medidas convenientes. A presente designação terá validade durante 
toda a vigência do contrato. V - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, DIRETORIA 
GERAL DA ARCON-PA, 06 DE JULHO DE 2021. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO Diretor Geral da ARCON-PA

Protocolo: 678964

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS 319/2021
BENEFICIÁRIO (A): Jesus Nazareno Pinto de Almeida
ONDE SE LÊ: DESTINO: Baião/PA LEIA-SE: DESTINO: Marabá e São Félix 
do Xingu/PA

Protocolo: 679310

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 029/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. Estadual n° 1.180/2008
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Ocorrer com despesas de pronto pagamento de   Aquisição 
emergencial de insumo do tipo ração para peixes do plantel da UAGRO da 
SEDAP de Terra Alta.
 BENEFICIÁRIO: Andréa Cristina Egito dos Anjos
CARGO/FUNÇÃO: Coordenador (a) Regional em Exercício
MATRÍCULA: 54191230-2
VALOR: R$ 8.000,00 (Oito mil reais)
PROJETO ATIVIDADE:  8710
FONTE DE RECURSO: 0101000000
NATUREZA DA DESPESA: 3390-30
ORDENADOR Lucas Vieira – Secretário Adjunto/SEDAP

Protocolo: 679220

.

.

DIÁRIA

PORTARIA Nº 355/2021 – CANCELADA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
BENEFICIÁRIO: Jurandir Ferreira de Azara
Cargo: Engenheiro Florestal
MATRICULA: 18783
ORIGEM:Redenção/PA
OBJETIVO: Efetuar a entrega de sementes de Açaí BRS Pará.
DESTINO: Xinguara, Sapucaia e Agua Azul do Norte/PA
PERÍODO: 14 a 16/07/2021
Nº DE DIÁRIAS: 2 ½(duas e meia)
ORDENADOR Lucas Vieira – Secretário Adjunto/SEDAP

PORTARIA Nº 356/2021 – CANCELADA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Miguel Magno Luz de Abreu
CARGO: Assistente Regional Técnico Administrativo
MAT. FUNCIONAL: 54194914
ORIGEM: Redenção/PA
DESTINO: Xinguara, Sapucaia e Agua Azul do Norte/PA
OBJETIVO: Dar suporte e efetuar a entrega de sementes de Açaí BRS Pará.
PERÍODO: 14 a 16/07/2021
Nº DE DIÁRIAS: 2 ½(duas e meia)
ORDENADOR Lucas Vieira – Secretário Adjunto/SEDAP

PORTARIA Nº 359/2021 – CANCELADA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Ionete Maria Américo de Castro


